dipilih pada semua tingkat variasi scenario biaya anggaran. Proyek 1 memiliki

prioritas AHP pertama dan biaya yang paling rendah diantara proyek lainnya

sehingga selalu menjadi proyek yang terpilih dari pemodelan GP. Proyek 5 selalu

terpilih dimana dipengaruhi biayanya terendah setelah proyek 1. Dari pemodelan

60

ini biaya proyek merupakan faktor penting dalam memenuhi fungsi tujuan

meminimalkan terhadap batasan anggaran biaya yang tersedia.

Untuk setiap perubahan anggaran biaya terdapat slack yang merupakan

nilai selisih dari biaya yang dibutuhkan proyek dan anggaran yang tersedia. Slack

terbesar pada nilai +10% dan slack terendah pada nilai -20% terhadap proyek yang

dipilih.

Pada bagian Tabel 4.16 (b), menunjukkan nilai selisih pencapaian fungsi

tujuan kriteria (goal kriteria). Nilai 0 menunjukkan goal kriteria tersebut dapat

mencapai atau melebihi target. Pada nilai anggaran yang terbesar +20% semua

goal kriteria dapat dicapai dengan pilihan proyek.

Tabel 4.16 Analisa Sensitivitas Perubahan Batasan Biaya Anggaran

a. Variasi dalam Batasan Biaya

Batasan Anggaran

Proyek Dipilih
Biaya

Dipakai
Slack

Perubahan
Nilai

(Rp. Milyar)

-20% 16 1, 2, 5 15.5 0.5

-10% 18 1, 2, 5 15.5 2.5

0% 20 1, 3, 4, 5 18.3 1.7

+10% 22 1, 3, 4, 5 18.3 3.7

+20% 24 1, 3, 4, 5 23.1 0.9

b. Nilai Goal dibawah Target dan Diatas Target

Keterangan : Tanda negatif menunjukkan pencapaian fungsi tujuan dibawah

target

Fungsi Tujuan

Kriteria
Target

Nilai Selisih Terhadap Goal

-20% -10% 0% +10% +20%

Safety 0.589 0.001 0.001 0.217 0.217 0.217

Availability 0.597 0.078 0.078 0.209 0.209 0.209

Reliability 0.642 0.047 0.047 0.192 0.192 0.192

Efisiensi 0.667 -0.077 -0.077 0.185 0.185 0.185

61

Gambar 4.10 Optimasi pemilihan proyek terhadap anggaran yang tersedia

Pada Gambar 4.10 menunjukkan keputusan pemilihan masing-masing

proyek proyek terhadap biaya anggaran yang tersedia. Dalam penerapannya untuk

perencanaan pemeliharaan di Unit PLTU XYZ model pendekatan AHP ini dapat

digunakan untuk menentukan bobot atau prioritas kriteria evaluasi dan proyek.

Goal programming digunakan untuk optimasi dan juga sebagai analisa skenario

“what if analysis” terhadap sumberdaya anggaran biaya yang tersedia atau bila ada

perubahan anggaran yang tersedia.